fertim de Scrophula, vel Struma, agere constitueramus, de Fungo articulorum, de Rachitide, Hydrocephalo interno, Tabe dorsali, de Marasmo & Tabe Mesenterica, de Scorbuto, Phthisi tuberculosa, atque Podagra, tanquam morbi, prae coeteris in habitu scrophuloso locum habentibus, qui que omnes generali nomine, morbi scrophulosi, insigniri merentur, dum in omnibus idem vitium, licet vario modo larvatum lateat: — de Ascitide & Hydrothorace quaedam notanda forent, ut symptomata, & cura in hisce morbis clarius explicentur: — de Diabete novam, quae verbo allegare liceat, theoriam tradere proposueramus; — quod scilicet fit valvularum praecipue in vasis absorbentibus vitium, una cum vitio renum topico: — motum enim fluidorum retrogradum hoc in morbo admittere valvulas in vasis absorbentibus, est quod observatis probare tentaremus, simul cum accuratiore descriptione conditionis morbosae in ipso rene diabetico inventae. —

Haec autem omnia pro rei dignitate pertractare, dissertatiunculae nostrae arcti admodum pro tali scopo limites non admittunt: — haec igitur alibi referenda.

Quaeri adhuc liceat num in Ictero quoque vasa lymphatica hepatis atque cystidis felleae abnormi modo bilem resorbere; — ad ductum deducere Pecquetianum; — sicque cum sanguine miscere, credendum potius sit, quam quod bilis

aut retineatur in sanguine, aut per ductus hepaticos in ipsa vasa sanguinea regurgitet? —

Ita sane multum suadere videntur a MONROO instituta pleraque experimenta, quae diligenti opera iustaque cautela repetenda censui. —

Pleraque etiam dici merentur de Gonorrhoea & Lue Venerea tamquam ejusdem naturae morbis, revera contagio non diversis, ut aliis quidem visum fuerat. — Haec autem omnia tamquam futurae disquisitionis pensum linquere cogor. —

§. UTILITAS COGNITIONIS LYMPHATICORUM IN PLERORUMQUE MORBORUM DIAGNOSI ET PROGNOSE.

Lymphaticorum perfecta magis theoria plura in morbis varii generis reddet certiora, si nova non suggererit: — Enim vero cognita magis generali absorptionis theoria per vasa lymphatica; — cognito vasorum lymphaticorum certo decursu, facile satis judicare datur de plerisque symptomatibus, quae tam in diagnosi quam prognosi morborum rite facienda, haud parum commodi praestant. —

Sic enim topicae affectionis venereae sive gonorrhoeae comites saepius sunt bubones, idest glandularum indurationes, quae tum in inguinali parte superiori indurantur; sin autem lentum illud in systema jam penetraverit virus, non adeo glan-

glandulas inguinales superiores, quam quidem inferiores, videmus affectas, inflammatas, bubonum forma conspicendas. —

Virus atque contagium aliquod absorptum, dum sua natura oeconomiae animali inimicum est, in loco, quo prius absorptum fuerat, diutius atque per longum satis temporis spatium retineri conspicitur; — Sic contagii variolosi topicos prius observamus nonnullos effectus, antequam serpere ulterius, & porrigi quasi ad totum systema observetur. —

Nonne igitur, sana theoria muniti, ut praecaveatur, quod imminet, si proserpat virus, periculum, partis topice jam affectae excissionem plenariam suadere liceret? — Ita sane judicaverim theoria non tantum, sed et practicis observationibus hac in opinione munitus: — Saepius enim Illustris inter Londinenses Chirurgus JOAN. HUNTERUS post insitionem variolarum, dum topica vulnusculorum jam aderat inflammatio, cum collectione materiae variolosae, excidit cutis portiunculam, atque ita prohibuit ulteriorem, ex tali insitione, variolosi morbi progressum: — materia autem, quae in insitionis loco jam collecta fuerat, alios inoculavit infantes, qui justo tempore omnia variolarum stadia perpessi sunt. —

Nonne eadem haec operatio suadenda foret, ut praecaveatur venerea lues? — Hoc saltem cum HUNTERO quibusdam in casibus suadendum.

Post

— Post rabidi quoque animalis morsum nonne eadem haec operatio unicum ferme medium est, cui prae reliquis omnibus ab auctoribus laudatis, artis auxiliis, fidendum est? — Ita sane videtur, si plurimorum illorum remediorum effectus curatius lustremus. —

Nonne intumescencia glandularum subaxillarium post insitionem variolarum & actionem topicam veneni illius, potius ex cognito nunc lymphaticorum brachialium ad illum locum decursu explicanda, quam cum MEADIO ex fluxione in partes vicinas, vel cum aliis ex affectione nervorum ob inflammationem in insitionis loco praesentem? — Suadere saltem illud videtur ratiocinium: — probat, atque extra omnem dubitationem ponit, quae eodem saepius tempore obtinet tensae quasi sub cute chordae sensatio, de parte, in qua insitio fuerat instituta ad cavitatem subaxillarem. — Nonne certum inde, quod morbus rite cum systemate fuerit communicatus? — Nonne igitur, praesente hoc symptomate insitioni fidendum magis est, licet etiam haud adeo copiosa, aut fere nulla variolarum eruptio insitioni insequatur? — Pleraque etiam in cancris symptomata dantur, unice ex cognito rite vasorum lymphaticorum decursu explicanda: — Falsè autem prisci glandularum subaxillarium in cancro mammaram affectionem, duritiem scirrhosam, dolorem lancinantem, ex simili horum organorum cum mammis structura, atque ex commercio nervoso explicare tentarunt.

runt. — An autem vera haec structurae similitudo? — non sane ex anatomia probatur: — probatur autem luce meridiana clarius, eadem anatome affecta, quod numerosus satis lymphaticorum plexus de mammis tendat ad cavitatem glandulasque subaxillares: — quod itaque virus cancrosum absorbeatur de mammis, atque deferatur ad hasce glandulas: saepius, proh dolor! in ipsa dilectissima Matre, quae jam cum superis meliori sorte fruitur, illud diri morbi phenomenon observare mihi datum fuit; — aderat & ibidem saepissime dolor acutissimus, lancinans quasi, dum primum glandulae subaxillares afficiebantur, quem a summa sensilitate potius ipsius vasculi lymphatici, vel a membranosa horum vasculorum structura explicandum judicaverim quam a commercio nervoso mammae inter & brachium: —

Aliud quoque datur aliquando symptoma in canceris mammarum, quod ex decursu lymphaticorum explicare malle, quam cum clar. summoque CAMPERO (k) a nervis: dum scilicet tensa apparet sub mammis chorda, qua nequitur quasi ad costas illud organum, morbo affectum, quaque immobile quasi redditur. — Nonne manifestus heic loci adest absorben-

(k) Vid. CAMPERI *Demonstrationes Anatomicae — Pathologicae* part. I. lib. I. cap. 2. pag. 9. ubi sequentia: — In carcinomatibus glandulas eas potissimum affici eodem veneno videmus, quae ab iisdem truncis nervos acquirunt. — Dum mamma scirrhus vel cancro in altum elevatur, axillares intoxicantur glandulae; si labium inferius submaxillares ac parotides insciantur. — Nervorum temper, vasorum sanguiferorum tramitem terrum id virus nunquam sequitur. —

bentiū, ac glandularum mammalium cum absorbentibus va-
 sis intercostalibus nexus pathologicus? — Nonne anatomicē,
 docet intercostales absorbentium ramos cum thoracis pleris-
 que lymphaticis jungi? — Nonne igitur exinde omnis peri-
 culi fons apertus, qui semper ferme dixerim, mammae ex-
 stirpationem concomitatur, dum illud symptomata jam adfue-
 rit? Nonne metuenda magis est cancerosa per anastomosi
 facta partium internarum affectio, quam partis non adeo vi-
 talis affectio magis externa? — Nonne hoc in casu opera-
 tione chirurgica in pejus vertitur morbus, dum omnis virus
 cancerosi vis unice dein ad partes dirigetur internas, quae an-
 tea divisa magis, atque quiescens veluti, in parte externa ser-
 vabatur, dividebatur saltem? — Nonne dissuadenda igitur
 hoc in casu operatio chirurgica? — Sic saltem mihi videretur.

§. *M E T A S T A S E S.*

Plura denique, ni fere omnia, quae in varia metastasium
 doctrina occurrunt phaenomena unice & potiori jure ex va-
 forum absorbentium decursu, nexu, anastomosi explicanda
 judicaverim. — Magnus hic aperitur novae utique disqui-
 sitionis pro pathologo campus, fideli naturae observatione,
 lampadis ad instar, praelucente, atque per tenebras, peni-
 tus jam in cognitatas vel saltem nondum perquisitas, mon-
 strante viam: —

In hac quoque sparta nobiliori vires ulterius tentare me-

as optarem: — jubet autem necessitas, ut quae plura his addi possent, inquam tradenda alibi usque dum tempus magis opportunum, magis otiosum, faveat; novisque experimentis atque observatis, quae hac de materia notavi, confirmata, atque amplificata habeam —

Sufficiat itaque pauca haec rudiori tantum penicillo de systemate lymphatico tetigisse. —

Jam autem dum generaliora magis de systemate absorbentium toto tradiderim, summi tandem HAHNII (1) verbis concludere liceat: —

Quanta sapientia! — quanta, quamque providens benignitas, ut ex coeteris, quas Auctor Naturae animantibus tribuit, rebus eximiis atque commoditatibus, sic ex contemplatione lymphatici apparatus elucescunt! — Quam solers subtilisque descriptio partium, quamque admirabilis fabrica singularum!

Omnia vero aptissime cohaerent & ad incolumitatem animantium quasi consentiunt: suntque ita facta ita locata, ut nihil eorum supervacaneum sit, nihil ad vitam retinendam levandamque non necessarium, nihil quo possit excogitari melius.

T A N T U M.

(1) In praefatione ad HEWSONUM.

T H E.

T H E S E S.

I.

Antrum Hygromi, sinus frontales, atque Etmoidales, mucosae praesertim retinendo non inserviunt, verum loquelae formationi.

II.

Vesiculae seminales non sunt complexus cellularum communicantium, sed verus canalis convolutus.

III.

Vesiculae seminales false ab Anatomicis habentur liquoris seminalis, a testibus praeparati, receptacula, depositoria; — liquorem a seminali diversum continere visae sunt in plerisque ab J. HUNTERO institutis experimentis: — Pleraque etiam dantur animalia, quae hisce vesiculis omnino carent: — Ipsae, quam continent, materiam secernere videntur, dum eadem plena reperiuntur, licet cicatrix aliusve obex detur, quominus, ne guttula quidem, de vase deferente ad illas vesiculas, possit deferri: — Liquorem tamen has subministrare, ad foecundum cum aliis liquoribus semen constituendum, nullus dubito. —

IV.

Capsularum renalium usus incognitus: — Non ad organa uropoietica pertinere videntur, dum hisce absentibus plenarie, adesse tamen capsulae deprehendantur: — Mirus illorum cum cerebro nexus talis, ut in acephalis, deesse quoque renales capsulae observentur.

V.

Labyrinthus auris, aqua ab omni parte plenus, ne quidquam aëris in se continet.

VI.

Respirationis functio pro parte voluntaria, pro parte autem involuntaria est: — Ex aëre inspirato, tanquam fonte principali hauritur calor animalis, methodo non secus ac electiva in Chemicis attractio interpraetanda.